
РЕШЕНИЕ

по делу № 844/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

11 июня 2019 года                                                                      г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 рассмотрев жалобу ООО «Олимп» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«СПБ №3» МЗ КК при проведении уполномоченным органом – департаментом
по регулированию контрактной системы электронного аукциона:
«Капитальный ремонт кровли здания лечебного корпуса №1 (литер А) ГБУЗ
СПБ № 3» (извещение №0318200063919001727) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что заявка отклонена неправомерно, заявка подана в
соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.

Представителем уполномоченного органа представлено извещение о
проведении электронного аукциона, документация об аукционе, письменные
пояснения, заявки участников размещения заказа. Документация
составлена в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.
Заявка отклонена правомерно. 

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной



системы КК проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт кровли
здания лечебного корпуса №1 (литер А) ГБУЗ СПБ № 3» (извещение
№0318200063919001727). Заказчик - ГБУЗ «СПБ №3» МЗ КК.

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 451 267,99 руб.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно протоколу №0318200063919001727-2С подведения итогов
электронного аукциона от 29.05.2019г. ООО «Олимп» (Заявка №105100937)
отказано, в соответствии с п.1), 2) ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе: не
представлены документы и информация, предусмотренные п.2) ч.5 ст.66
Закона о контрактной системе и положениями позиции 20 раздела 1, позиции
40 радела 9 документации аукциона в электронной форме, а именно: не
представлена лицензия (оригинал или копия), выданная Министерством
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, на деятельность по
монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения
пожарной безопасности зданий и сооружений (выполнение работ по
огнезащите материалов, изделий и конструкций).  

Согласно п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы



и информацию: документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1
статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего Федерального закона,
или копии этих документов, а также декларация о соответствии участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи
31 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки).

Требования установлены в соответствии с постановлением Правительства
РФ от 04.02.2015 №99 «Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по
причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны
поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители),
имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям».

Документация электронного аукциона содержит Извещение в котором
установлено:

Преимущества Не установлены

Требования к
участникам

1 Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ)

1. Установлены требования в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ-44 к
лицам, осуществляющим выполнение работ, являющихся объектом закупки и
перечень предоставляемых документов (или копий таких документов): наличие у
участника закупки лицензии, выданной Министерством Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий, на осуществление деятельности по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и
сооружений, по виду работ: Выполнение работ по огнезащите материалов,
изделий и конструкций (Основание: п. 15 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 4 мая
2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», постановление
Правительства РФ от 30.12.2011 №1225 «О лицензировании деятельности по
монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений»). 2. Установлены единые требования к
участникам электронного аукциона в соответствии с пунктами 3-5, 7-11 части 1
статьи 31 44-ФЗ (п. 8 части 1 статьи 31 44-ФЗ требование об обладании участником
закупки исключительными правами на результаты интеллектуальной деятельности
установлено, только если в связи с исполнением контракта заказчик приобретает
права на такие результаты, за исключением случаев заключения контрактов на
создание произведений литературы или искусства, исполнения, на
финансирование проката или показа национального фильма).

2 Требования к участникам закупок в соответствии с частью 1.1 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ

Установлено

Ограничения Не установлены



Ограничения Не установлены

           Раздел «Информационная карта», где установлено:

20 Требования, установленные в
соответствии с
законодательством Российской
Федерации к лицам,
осуществляющим поставку
товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся
объектом закупки

Наличие у участника закупки лицензии, выданной Министерством
Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,
на осуществление деятельности по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений, по виду работ: Выполнение работ
по огнезащите материалов, изделий и конструкций (Основание: п. 15 ч. 1
ст. 12 Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании
отдельных видов деятельности», постановление Правительства РФ от
30.12.2011 №1225 «О лицензировании деятельности по монтажу,
техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения
пожарной безопасности зданий и сооружений»). 

 

40 Если позиция 20 содержит требования,
установленные в соответствии с
законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющимся
объектом закупки

Лицензия (оригинал или копия), выданная Министерством
Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий, на деятельность по монтажу, техническому обслуживанию
и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и
сооружений (выполнение работ по огнезащите материалов, изделий
и конструкций)

Во второй части заявки ООО «Олимп» не представлена лицензия (копия или
оригинал) выданная Министерством Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий, на осуществление деятельности по монтажу,
техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений, по виду работ: Выполнение работ по
огнезащите материалов, изделий и конструкций.

В соответствии с ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Таким образом, отклонение заявки ООО «Олимп» не противоречит Закону о
контрактной системе.

По результатам внеплановой проверки Комиссией Краснодарского УФАС



России были установлены нарушения Закона о контрактной систем.

Согласно разъяснениям Минфина России в письме от 21.02.2018 № 24-02-
03/11100 «О требовании о наличии лицензии в отношении работ, не
являющихся самостоятельным объектом закупки; о действиях заказчика при
отсутствии лицензии во второй части заявки на участие в ЭА», п.1) ч.1 ст.31
Закона о контрактной системе установлено, что при осуществлении закупки
Заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки, в том
числе о соответствии требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки.

В соответствии с ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе Заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение
требований настоящего Федерального закона.

Согласно законодательству Российской Федерации о лицензировании ряд
работ или услуг могут выполняться исключительно лицами, обладающими
соответствующей лицензией.

Таким образом, в случае если предметом закупки является поставка товара,
выполнение работы или оказание услуги, для осуществления которых
необходима соответствующая лицензия, свидетельство или иной документ в
силу положений законодательства Российской Федерации, заказчик обязан
установить требование к участникам закупки о наличии соответствующего
документа.

Если законодательством Российской Федерации не предусмотрено
обязательного наличия у лица, выполняющего работы или оказывающего
услуги, лицензии, свидетельства или иного документа, то заказчик не вправе
требовать наличия такого документа у участника закупки.

В случае если работы, требующие наличия лицензии, не являются
самостоятельным объектом закупки, а лишь входят в состав работ,
являющихся объектом закупки, то установление требования к участникам
закупки о наличии соответствующей лицензии не соответствует требованиям
Закона о контрактной системе. При исполнении контракта подрядчик может
привлечь к их выполнению субподрядчика, имеющего соответствующую
лицензию.

Минфин России обращает внимание, что в случае если в один объект
закупки включены работы (услуги), для выполнения которых требуется
наличие соответствующей лицензии, а также работы (услуги), для выполнения
которых такая лицензия не требуется, то установление заказчиком
требования к участникам закупки о наличии соответствующей лицензии
может ограничивать количество участников закупки и не соответствовать ч.6
ст.31 Закона о контрактной системе.



В соответствии с ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Документация электронного аукциона содержит «Проект контракта», где в
Разделе 4 установлены обязательства сторон, так в соответствии с п.4.2.2
Подрядчик вправе при выполнении работ привлекать к исполнению своих
обязательств по настоящему контракту других лиц (субподрядчиков).

Таким образом, Заказчик установил в документации аукциона требования к
участникам закупок в нарушение ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе, так как
работы, указанные в графах №№ п/п 16-18 Дефектного акта не являются
самостоятельным объектом закупки, а лишь входят в состав работ, являющихся
объектом закупки, и наличие лицензии для выполнения работ по огнезащите
материалов, изделий и конструкций лично у исполнителя в соответствии с п.4.2.2
Контракта необязательно.

 Допущенное нарушение содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Олимп» необоснованной.
2. По результатам внеплановой проверки признать в действиях Заказчика -

ГБУЗ «СПБ №3» МЗ КК нарушение ч.3 ст.7; п.1) ч.1 ст.31; ч.6 ст.31 Закона о
контрактной системе.

3. Заказчику - ГБУЗ «СПБ №3» МЗ КК, уполномоченному органу –
департаменту по регулированию контрактной системы КК (отраслевой
комиссии) выдать предписание об устранении нарушений Закона о
контрактной системе.

4.  Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 



 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 236

по делу №844/2019-КС о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

11 июня 2019 года                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 на основании своего решения от 11.06.2019г. по делу №844/2019-КС по
результатам рассмотрения жалобы ООО «Олимп» на действия ГБУЗ «СПБ №3»
МЗ КК при проведении уполномоченным органом – департаментом по
регулированию контрактной системы электронного аукциона: «Капитальный
ремонт кровли здания лечебного корпуса №1 (литер А) ГБУЗ СПБ № 3»
(извещение №0318200063919001727) в части нарушения законодательства о
контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,
ч.8 ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее Закон о контрактной системе) предписывает:

 

1. Уполномоченному органу – департаменту по регулированию контрактной
системы КК (единой комиссии) устранить нарушение ч.3 ст.7; ч.6 ст.31; п.1) ч.1
ст.31 Закона о контрактной системе путем отмены протокола подведения
итогов (далее Протокол) и назначить новую дату рассмотрения вторых
частей заявок на участие в аукционе.

2.  Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со
дня исполнения пункта 1 настоящего предписания уведомить
участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, в том
числе и Заявителя, об отмене Протокола, о новой дате
рассмотрения вторых частей заявок на участие в аукционе, а
также о необходимости наличия на счетах для проведения



операций по обеспечению участия в открытых аукционах в
электронной форме, открытых участникам закупки, денежных
средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе, о
блокировании операций в отношении указанных средств, в случае
если в их отношении блокирование прекращено.

1 . 3      Оператору электронной площадки осуществить блокирование
операций по счетам для проведения операций по обеспечению участия в
открытых аукционах в электронной форме, открытых участникам закупки, в
отношении денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в
аукционе через 4 рабочих дня со дня направления Оператором электронной
площадки уведомления, указанного в пункте 1.2 настоящего предписания.

1.4 Отраслевой комиссии рассмотреть вторые части заявок, поданные
участниками закупки до окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе и в отношении которых участниками закупки внесено обеспечение,
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 11.06.2019 по
д е л у № 844/2019-КС без учета требования лицензии, выданной
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, на
осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и
ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и
сооружений, по виду работ: Выполнение работ по огнезащите материалов,
изделий и конструкций.

1.5 Уполномоченному органу – департаменту по регулированию контрактной
системы КК (отраслевой комиссии), Заказчику - ГБУЗ «СПБ №3» МЗ КК,
оператору электронной площадки осуществить дальнейшее проведение
процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
размещении заказов и с учетом решения от 11.06.2019 по делу № 844/2019-КС.

6. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-и рабочих
дней со дня его размещения в ЕИС.

7. В срок до 14.07.2019г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.



 


